Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus
Camboriú

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 1
DO CONSELHO DE CAMPUS DE CAMBORIÚ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 2

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 3
 4
Aos vinte oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze, às 14h30min, reuniram-se na 5
sala de reunião da direção do IFCatarinense – Campus Camboriú, sob a presidência do Diretor-6
Geral Rogério Luís Kerber, e presentes os conselheiros Sirlei de Fátima Albino – Diretora do 7
Departamento de Desenvolvimento Educacional e Marcel de Amaral Daoud, Diretor do 8
Departamento de Administração e Planejamento, conselheiros natos, Wilson José Morandi Filho e  9
Roberta Raquel, representante dos servidores docentes, Marouva Fallgatter Faqueti e Vânia 10
Leonardelli Pereira, representantes dos servidores técnico-administrativos, Adriana Scussel 11
Rozza, representante dos egressos, Ana Clara Canto Souza e Ana Paula Ferreira Roque, 12
representante dos discentes. Não compareceu, mas justificou sua ausência, Faustino Vieira da 13
Silva Neto, representante dos pais de alunos. Foi realizada a primeira reunião extraordinária do 14
CONCAMPUS com a presença dos conselheiros, conforme lista de presença anexa. O presidente 15
Rogério Luís Kerber cumprimentou a todos e solicitou à secretária do CONCAMPUS, Terezinha 16
Pezzini Soares para que fizesse a leitura da ata da 2ª sessão realizada em 13 de setembro de 17
2012 e colocou-a em apreciação, que foi aprovada por unanimidade. Na sequência o presidente 18
Rogério Luís Kerber fez a leitura da pauta indicada na convocação colocando em apreciação a 19
ordem do dia.  Houve, a pedido dos relatores do processo nº 23350.000181/2012-41, alteração de 20
ordem nos itens da pauta: nada mais havendo passou-se à execução da ordem do dia, iniciando 21
por: 22
Item 1 – Processo disciplinar discente. Com relação ao processo nº 23350.000181/2012-41, o 23
presidente professor Rogério Luís Kerber passou a palavra aos relatores, Gilmar Bolsi, Carlos 24
Eduardo Rebello e Vânia Leonardelli Pereira, designados pela PORTARIA Nº 224/GDG/IFC-25
CAM/2012, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012 para expor a análise do mesmo. O relator Gilmar 26
Bolsi, nomeados pelos demais como presidente, fez as considerações constantes no processo, 27
relatando aos integrantes da reunião as infrações cometidas pelo discente e a penalidade 28
aplicável de acordo com a resolução 014/2011. A comissão relatora julgou improcedente o recurso 29
apresentado pelo aluno e se posicionou favorável à penalidade sugerida anteriormente pela 30
portaria nº 125/GDG/IFC-CAM/2012, que concede o cancelamento imediato de matrícula do 31
discente, o qual se refere o processo acima. O presidente do CONCAMPUS colocou em votação a 32
proposta apresentada pelos relatores que foi aprovada por unanimidade. 33
Item 2 – Parecer e aprovação dos estágios probatórios de servidores do Câmpus. Foram 34
apresentados aos integrantes da reunião, pelo presidente, os relatórios anexados aos processos: 35
nº 23000.095481/2010-17 relativo à segunda avaliação parcial do estágio probatório da servidora 36
Elena Camargo Shizuno, processo nº 23000.074142/2010-99 relativo á terceira e última avaliação 37
do estágio probatório da servidora Flávia Walter, processo nº 23353.000150/2011-80 relativo á 38
terceira avaliação do estágio probatório da servidora Sonia Regina de Souza Fernandes, processo 39
nº 23000.095487/2010-86 relativo à segunda avaliação do estágio probatório do servidor 40
Reginaldo Rubens da Silva, processo nº 23000.074146/2010-77 relativo à segunda avaliação 41
parcial do servidor Rogério Gonçalves Bittencourt. O presidente Rogério Luís Kerber coloca em 42
votação os processos que foram aprovados por unanimidade. 43
Item 3 – Assuntos gerais. O presidente professor Rogério Luís Kerber abre espaço para 44
considerações e sugestões. A representante dos Servidores Técnico-Administrativos, Vânia 45
Leonardelli Pereira fez considerações sobre o processo seletivo/2013 e, sugere a possibilidade de 46

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus
Camboriú

abrir inscrição para cadastro reserva, depois do resultado final do processo classificatório/2013, 1
com o objetivo de preencher as vagas remanescentes. Ela também sugere que a classificação 2
dos inscritos seja através de sorteio público.  Os membros do conselho acataram a sugestão e 3
decidiram que antes de tomar qualquer decisão é preciso averiguar junto à reitoria tal 4
possibilidade. A representante dos egressos, Adriana Scussel Rozza sugere a divulgação do 5
instituto nas listas telefônicas. As representantes dos discentes se colocam a disposição na 6
divulgação do processo seletivo. A representante dos docentes professora Roberta Raquel coloca 7
que os demais colegas gostariam de receber as convocações para se interarem da pauta e 8
poderem contribuir com sugestões.   9
O Presidente Rogério Luís Kerber encerrou a sessão agradecendo a presença dos 10
conselheiros. Sendo que nada mais havia a tratar eu Terezinha Pezzini Soares, na condição de 11
secretária, redigi esta ata que depois de lida e aprovada, será assinada pelos presentes. 12
 13
Rogério Luís Kerber      _______________________________ 14
Sirlei de Fátima Albino   _______________________________ 15
Marcel Amaral Dauod   _______________________________ 16
Wilson Morandi    _______________________________ 17
Roberta Raquel   _______________________________ 18
Marouva Fallgatter Faqueti  _______________________________ 19
Vânia Leonardelli Pereira   _______________________________ 20
Adriana Scussel Rozza  _______________________________ 21
Ana Clara Canto Souza                    _______________________________ 22
Ana Paula Ferreira Roque                _______________________________                                          23
Terezinha P. Soares                          _______________________________ 24
 25
 26